
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  B r o d o w s k i
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B r o d o w s k i
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SA A E B  -  Se r v i ç o  A u t ô n o m o  d e  Ág u a  e  E s g o t o  d e  
B r o d o w s k i
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISP RE V  -  B r o d o w s k i
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Dispensas 2 .................................................................................... 

Quinta-feira, 27 de abril de 2023                                                  Ano VII | Edição nº 884                                                                      Página 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal

Quinta-feira, 27 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 884 Página 2 de 5

Município de Brodowski - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 189 DE 14 DE ABRIL DE 2023.

“Dispõe  sobre  a  Instauração
de  Sindicância  e  dá  outras
providências.”

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, Es-
tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Constituição da República, em
seu artigo 37, determina que a administração Pública de
qualquer  dos  poderes  obedecerá  aos  princípios  da
legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e
eficiência;

CONSIDERANDO o acórdão do Tribunal de Contas do
Estado  de  São  Paulo  que  apontou  irregularidades  na
Concorrência nº 01/2020, concretizada com a assinatura do
Contrato  nº  35/2021,  objetos  de  análise  no  processo
TC-013979.989.21-7

CONSIDERANDO, o princípio da tutela administrativa
em que  a  Administração  Pública  tem o  poder-dever  de
apurar  fatos  que  contenham  indícios  de  infrações
disciplinares  cometidas  por  servidores  públicos;

CONSIDERANDO,  ainda  o  disposto  no  capítulo  XII,
artigos 53 e seguintes da lei complementar 331/2020.

RESOLVE:
ARTIGO  1º.  Pela  presente  Portaria,  determina  a

Instauração de Sindicância visando à apuração dos fatos
apontados pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
referente à Concorrência nº 01/2020, objeto de análise nos
processos  TC-026739.989.20-0,  TC-013979.989.21-7  e
TC-014076.989.21-9.

ARTIGO  2º.  Para  cumprimento  ao  disposto  nesta
Portaria,  a  Comissão  do  Processo  de  Sindicância  será
composta pelos membros da Controladoria do Município:

I - MARCELO AUGUSTO GIMENES COSTE, Servidor
Público Municipal, Matrícula nº 3.462, para exercer a função
de PRESIDENTE;

II  -  REGINA MARIA ALMEIDA ROMEIRO,  Servidor
Público Municipal, Matrícula nº 3.487, para exercer a função
de MEMBRO;

III - BIANCA MOREIRA MARTINS, servidora pública
municipal, Matricula nº 36019, para exercer a função de
MEMBRO;

ARTIGO 3º. A Comissão ora constituída, terá o prazo
de 60 (sessenta) dias para concluir a apuração dos fatos e
apresentar suas conclusões, podendo ser prorrogável por
igual período em caso de necessidade justificada.

ARTIGO 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação,  e  vai  desde  já  afixada  no  Paço  Municipal,
local  de  costume  para  que  ninguém  venha  alegar
ignorância  de  seu  teor,  ficando  revogadas  as  disposições

em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brodowski/SP, 14 de Abril de 2023.

JOSÉ LUIZ PEREZ
Prefeito Municipal

Publicada  e  registrada  na  Secretaria  da  Prefeitura
Municipal de Brodowski na data supra.

CARLOS EMMANUEL DA COSTA GAETA
Secretário Municipal de Governo

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Dispensas
Dispensas

Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  073/2023
Processo nº. 090/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 20.139,00 (vinte mil cento e trinta

e nove reais)
Objeto: Fornecimento de lousas para rede municipal de

ensino
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Daiane Cristina de Oliveira - Distribuidora
José Luiz Perez, 16 de fevereiro de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  080/2023
Processo nº. 097/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor  dispensado:  R$  16.506,00  (dezesseis  mil

quinhentos  e  seis  reais)
Objeto:  Contratação de empresa para dedetização e

desratização  de  bueiros  e  caixas  d'  água  das  Unidades
Escolares do Município

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Adriano Aparecido Alexandre
José Luiz Perez, 14 de fevereiro de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  083/2023
Processo nº. 100/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 2.717,00 (dois mil setecentos e

dezessete reais)
Objeto:  Manutenção  de  roçadeiras  FS160,  KA85  R,

MS170
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Casa do Lenhador Maq. e Equip. Agrícolas

Ltda ME
José Luiz Perez, 17 de fevereiro de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal

Quinta-feira, 27 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 884 Página 3 de 5

Município de Brodowski - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de
licitação  nº.  097/2023

Processo nº. 115/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$5.924,60 (Cinco mil novecentos e

vinte e quatro reais e sessenta centavos)
Objeto :  FORNECIMENTO  EMERGENCIAL  DE

MEDICAMENTOS POR ORDEM JUDICIAL E PARA A FARMACIA
CENTRAL DESTINADO A MUNICIPES.

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada:  LUMAR  COMERCIO  DE  PRODUTOS

FARMACEUTICOS LTDA –R$3.150,00 , LOPES LANÇA & CIA
LTDA EPP -  R$1.349,60 ,  MIRASSOL MED COMERCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI  -  R$345,00 ,  CIRURGICA OLIMPIO
E I R E L I  –  R $ 8 2 5 , 0 0  E  C E N T R O  P A U L I S T A  D E
DESENVOLVIMENTO FARMACOTECNICO – R$255,00

José Luiz Perez, 03 de Março de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski.
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  106/2023
Processo nº. 124/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$338,00 (Trezentos e trinta e oito

reais)
Objeto:  AQUISIÇÃO DE LONA DE TRANSFERENCIA DE

PACIENTES OBESOS PARA O SAMU.
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada: COMERCIAL PABLOS LTDA
José Luiz Perez, 08 de Março de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski.
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  107/2023
Processo nº. 125/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$8.457,60 (Oito mil quatrocentos e

cinqüenta e sete reais e sessenta centavos)
Objeto:  FORNECIMENTO  DE  MEDICAMENTOS  POR

DETERMINAÇÃO  JUDICIAL  E  PARA  UNIDADES  DE  SAÚDE.
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA –

R$4.250,00  ,  LUMAR  COMERCIO  DE  PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA – R$3.580,00 E CIRURGICA OLIMPIO
EIRELI – R$627,60

José Luiz Perez, 09 de Março de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski.
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  110/2023
Processo nº. 128/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor  dispensado:  R$3.396,10  (Três  mil  trezentos  e

noventa e seis reais e dez centavos)
Objeto:  FORNECIMENTO  DE  INSUMOS  E  MATERIAIS

PARA HIGIENIZAÇÃO DA UNIDADE MISTA HOSPITALAR.
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada: ANA PAULA DE ASSIS VIOLIN ESCUDEIRO
José Luiz Perez, 10 de Março de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  0114/2023
Processo nº. 132/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 89,00 (oitenta e nove reais)
Objeto:  Fornecimento  de  caixa  de  passagem  para

manutenção no prédio da administração
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Belinno Elétrica Casa & Lazer Ltda
José Luiz Perez, 17 de março de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  0125/2023
Processo nº. 144/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e

oitenta reais)
Objeto:  Contratação  de  pessoa  física  para  ministrar

aulas de dança para crianças e adolescentes atendidos pelo
S.C.F.V Arco Íris

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Danilo Santos da Costa
José Luiz Perez, 24 de março de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  126/2023
Processo nº. 145/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor  dispensado:  R$  590,00  (quinhentos  e  noventa

reais)
Objeto:  Fornecimento  de  madeira  para  base  de

aparelhos de academia
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: André Rodrigo Ribeiro Chula & Cia Ltda
José Luiz Perez, 24 de março de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  147/2023
Processo nº. 166/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 330,00 (trezentos e trinta reais)
Objeto:  Locação  de  andaimes  para  substituição  de

lâmpadas queimadas no Centro de Lazer do Trabalhador
“Vicente Quércia”

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Leonardo Valente Tomasela Ltda
José Luiz Perez, 30 de março de 2023.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal

Quinta-feira, 27 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 884 Página 4 de 5

Município de Brodowski - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  168/2023
Processo nº. 189/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 13.250,00 (treze mil duzentos e

cinqüenta reais)
Objeto:  Fornecimento  de  massa  asfáltica  usinada  a

quente para aplicação a frio, embalados em sacos de 25 kg
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Sabimix Concreto Ltda
José Luiz Perez, 20 de abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  169/2023
Processo nº. 190/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor  dispensado:  R$  30.419,00  (tr inta  mi l

quatrocentos  e  dezenove  reais)
Objeto:  Aquisição  de  computadores,  notebook,

impressoras, equipamentos e suprimentos de informática
para diversas secretarias

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratadas: Hyoraw Davidson Fassio da Silva e Daiane

Cristina De Oliveira - Distribuidora
José Luiz Perez, 20 de abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski.
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  170/2023
Processo nº. 191/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$333,00 (Trezentos e trinta e três

reais)
Objeto: FORNECIMENTO DE CARIMBOS AUTOMÁTICOS

PARA AS UNIDADES DE SAÚDE MUNICÍPAIS.
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada: COMERCIO DE CARIMBOS STICCA LTDA ME
José Luiz Perez, 19 de Abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski.
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  173/2023
Processo nº. 198/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor  dispensado:  R$2.116,15  (Dois  mil  cento  e

dezesseis reais e quinze centavos)
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE SWICTH DE REDE

E  FERRAMENTAS  PARA  AS  UNIDADES  DE  SAÚDE
MUNICIPAIS.

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada: JOAO ADAMI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

LTDA – ME – R$560,32 , DAIANE CRISTINA DE OLIVEIRA –
DISTRIBUIDORA – R$95,00 , HYORAW DAVIDSON FASSIO DA

SILVA  43943181812  –  R$990,00  e  DELADO  &  SILVA
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – R$470,83

José Luiz Perez, 24 de Abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  177/2023
Processo nº. 202/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 130,00 (cento e trinta reais)
Objeto: Fornecimento de balaios para serem usados na

limpeza das vias públicas
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Piccolo e Pereira Comercial Ltda
José Luiz Perez, 25 de abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  1782023
Processo nº. 203/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor  dispensado:  R$ 1.287,00 (hum mil  duzentos e

oitenta e sete reais)
Objeto:  Fornecimento  de  toners  para  Creche  Escola

Prof Julia Duboc
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Daiane Cristina de Oliveira - Distribuidora
José Luiz Perez, 25 de abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  179/2023
Processo nº. 206/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor  dispensado:  R$  1.179,44  (hum  mil  cento  e

setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).
Objeto: Fornecimento de sacolas plásticas para atender

os usuários do cras com kit de alimentos e saquinhos para
entrega dos kits de bebê que serão entregues as gestantes
que participam do grupo no paif/cras.

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada:  Humberto Fabbri  -  Me e Selma Miranda

Paulleti
José Luiz Perez, 26 de Abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  180/2023
Processo nº. 207/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos

reais)
Objeto:  Aquisição  de  “kit  de  bebê”  onde  contém

roupinhas,  toalhas  de  banho,  toalhas  de  boca,  meia  e
banheira  para  atender  o  grupo  de  gestantes  que  são
acompanhadas pelo cras.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal

Quinta-feira, 27 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 884 Página 5 de 5

Município de Brodowski - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada: Vera Lucia Fernandes Da Silva – Me
José Luiz Perez, 27 de Abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  181/2023
Processo nº. 208/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 12.689,59 (doze mil seiscentos e

oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos)
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  em

renovação de seguro de veículo.
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada:  Porto  Seguro  Companhia  De  Seguros

Gerais
José Luiz Perez, 18 de Abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  183/2023
Processo nº. 210/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor  dispensado:  24.800,00  (vinte  e  quatro  mil  e

oitocentos reais)
Objeto: Fornecimento de uma bomba hidráulica para pá

carregadeira case 521d.
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada:  W.C.F.  Rosa  Comércio  E  Serviços

Automotivos  Eireli  -  Me
José Luiz Perez, 20 de Abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski.
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  182/2023
Processo nº. 209/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$11.000,00 (Onze mil reais)
Objeto :  FORNECIMENTO  EMERGENCIAL  DE

MEDICAMENTOS PARA A FARMACIA CENTRAL MUNICIPAL.
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada: LANCHOTI E MARTINS LTDA
José Luiz Perez, 27 de Abril de 2023.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  184/2023
Processo nº. 211/2023
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor  dispensado:  27.622,45  (vinte  e  sete  mil

seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos)
Objeto:  Aquisição  de  diversos  filtros,  óleos  e

lubrificantes  destinados  aos  veículos  da  frota  municipal.
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP.
Contratada: Daniel Paulo Rossin - Me
José Luiz Perez, 20 de Abril de 2023.

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Dispensas



		2023-04-27T19:45:19+0000
	ELLEN FERNANDA BARBATO:43338752857 1




